
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 271 / 2021

Uff. SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA' ECONOMICHE

OGGETTO: OGGETTO: VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 
AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. 

L’anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di Luglio alle ore 16:04  nella sede del 
Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore NO
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore NO
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore NO

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia  

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori BORELLO ALESSANDRA,  POMPEO LAURA,  

MESSINA GIUSEPPE, e GUIDA DAVIDE   risultano collegati in audio videoconferenza secondo 

quanto disposto con Decreto Sindacale n. 53 del 05/11/2020.

↓



Su proposta del Sindaco Paolo MONTAGNA,

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 aprile 2021 si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023;

Rilevato che:
 il Comune di Moncalieri è risultato ammesso a contributo regionale relativo all'istituzione 

dei Distretti del Commercio per l’importo di Euro 20.000,00 (ventimila/00), di cui alla 
determinazione dirigenziale  28 giugno 2021, n. 146;

 la compartecipazione finanziaria dell’Ente, dichiarata all’atto della presentazione della 
candidatura, è pari ad Euro 5.000,00 (cinquemila), per un quadro economico di spesa 
complessivo di Euro 25.000,00 (venticinquemila);

Preso atto che:
 ai sensi delle condizioni e dei vincoli per l’erogazione del finanziamento, entro quattro mesi 

dall’assegnazione del contributo, il Comune di Moncalieri è tenuto a trasmettere agli uffici 
regionali competenti: il protocollo d’intesa firmato dalle parti aderenti all’iniziativa, i 
giustificativi di tutte le spese preventivate, ammesse e sostenute per l’individuazione e 
costituzione del Distretto, la dichiarazione di compartecipazione finanziaria per la parte non 
coperta dal finanziamento regionale;

 si rende necessario affidare esternamente, mediante appalto di servizi, la redazione della 
documentazione inerente la progettazione del Distretto e la definizione di dettaglio del 
Protocollo d’Intesa, al fine di ottemperare alle condizioni sopra richiamate;

Considerato pertanto che a seguito della nuova maggiore entrata rappresentata dal contributo 
regionale succitato (Euro 20.000,00) e delle nuove e maggiori spese (Euro 20.000,00) risulta 
necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal Consiglio Comunale e verificato che i 
tempi a disposizione non consentono di seguire la procedura ordinaria di cui all’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000;

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti…”;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere 
d’urgenza;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese finali si 
mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso,



Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Sviluppo e 
Gestione del Territorio e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del 
Settore Risorse finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Dato atto che per la seduta di Giunta Comunale di approvazione del presente atto si è acquisito il 
parere favorevole del collegio dei Revisori dei Conti di cui all’art. 239 c. 1 lettera b) del 
D.Lgs.267/2000

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni urgenti al Bilancio 
2021/2023 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio Ragioneria secondo le indicazioni 
contenute nel prospetto di richiesta di variazione (ALLEGATO B);

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti 
in bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;

3. Di dare atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese 
finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 267/00;

5. Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al Peg 
dell’esercizio 2021



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA ;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: OGGETTO: VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 
AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 320 del 09/07/2021
 

Data 12/07/2021

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: OGGETTO: VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 
AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 320 del 09/07/2021 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 17
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

912.038,13 0,00 0,00 912.038,13

18.395.060,68 0,00 0,00 18.395.060,68

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo 8.419.240,17 0,00 0,00 8.419.240,17

Riferimento delibera:  Variazione del: 09/07/2021 nr. 18 - VAR URG COMMERCIO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.224.729,01 20.000,00 0,00 6.244.729,01

1.287.235,35 0,00 0,00 1.287.235,35

5.337.400,20 20.000,00 0,00 5.357.400,20

5.486.631,11

TOTALE TITOLO 2

20.000,00 0,00 6.451.959,926.431.959,92

5.466.631,11
residui presunti 1.431.235,35 0,00

20.000,00

0,00

0,00

1.431.235,35

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

5.466.631,11
20.000,006.431.959,92 0,00 6.451.959,92

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

92.267.994,78
20.000,0066.471.446,27 0,00 66.491.446,27

1.431.235,35

20.000,00

0,00

0,00

1.431.235,35

5.486.631,11

28.600.777,61

20.000,00

0,00 0,00

0,00

28.600.777,61

92.287.994,78

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 09/07/2021 nr. 18 - VAR URG COMMERCIO
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 17
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1

20.000,00 0,00 604.871,37584.871,37

486.657,45
residui presunti 98.213,92 0,00

20.000,00

0,00

0,00

98.213,92

506.657,45previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 129.553,18 0,00
20.000,00

0,00
0,00

129.553,18

635.373,27 20.000,00 0,00

525.820,09

655.373,27

505.820,09previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 648.375,27 20.000,00 0,00 668.375,27
previsione di competenza 20.000,00 0,00 536.820,09516.820,09

residui presunti 131.555,18 0,00 0,00 131.555,18

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

516.820,09
20.000,00648.375,27 0,00 668.375,27

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

92.267.994,78
20.000,0097.616.409,07 0,00 97.636.409,07

131.555,18

20.000,00

0,00 0,00

0,00

131.555,18

536.820,09

11.965.164,59

20.000,00

0,00 0,00

0,00

11.965.164,59

92.287.994,78

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa







 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE URGENZA LUGLIO 2021 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 
 

L’anno 2021, il giorno 12 del mese di luglio, alle ore 19,00, l’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria si è riunito con la presenza di:   
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
Dott. Marco Mainella - Componente  

 
esaminata 

 
la documentazione ricevuta in data odierna, composta da: 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 320 DEL 09/07/2021   
VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

con relativi allegati. 
 

approva  
 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 
 
Moncalieri, 12 luglio 2021  
 
L’organo di revisione 
 
In originale firmato 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
 
Dott. Marco Mainella - Componente  
 
 

http://www.comune.moncalieri.to.it/home


 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE URGENZA LUGLIO 2021 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 
teleconferenza, alle ore 19,00 del giorno 12-07-2021, ha esaminato gli atti relativi alla presente 
proposta di Deliberazione di Giunta con oggetto:  
 
VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023 
 

PRESO ATTO CHE 
 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 30 e 31 del 06/04/2021, ha approvato 
rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021 / 
2023 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2021 e 
di competenza per gli esercizi 2021 - 2023”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 06/04/2021 sono inoltre stati adottati 
tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  
4) con D.G.C. n. 110 del 08/04/2021 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;  
5) con D.G.C. n. 124 del 29/04/2021 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui; 
6) con D.G.C. n. 174 del 04/05/2021 è stata approvata la PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023; 
7) con D.G.C. n. 247 del 03/06/2021 è stata approvata la SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA 

AL BILANCIO 2021/2023; 
8) con D.C.C. n. 54 del 04/06/2021 è stato approvato il rendiconto della gestione 2020, con il 

quale è stato accertato Avanzo di Amministrazione per complessivi  € 36.204.080,28; 
9) con D.G.C. n. 206 del 08/06/2021 è stata approvata la TERZA VARIAZIONE D’URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023;  
10) con D.C.C. del 29/06/2021 è stata approvata la SECONDA VARIAZIONE GENERALE AL 

BILANCIO 2021/2023.  
 

CONSIDERATO 
 

1) che con la deliberazione in oggetto vengono iscritti a bilancio il contributo regionale 
concesso al Comune di Moncalieri per l'istituzione dei Distretti del Commercio e la relativa 
spesa, per l’importo di Euro 20.000,00 (ventimila/00); 

 
VISTI 

 

 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 
previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

 l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 
seno alle variazioni di bilancio; 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica deL Dirigente del Settore Sviluppo e Gestione del 
Territorio e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 
 
 



 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE URGENZA LUGLIO 2021 

 

3 

VERIFICATO QUANTO SEGUE 
 

 la variazione considerata, per il solo esercizio 2021,  si sostanzia, in termini di competenza e 
cassa, in quanto segue: 
 

ENTRATE (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MINORI ENTRATE) 

Titolo 2 20.000,00 0,00 

Variazioni totali  20.000,00 0,00 

 

SPESE (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 

Missione 14 0,00 20.000,00 

Variazioni totali 0,00 20.000,00 

 
VARIAZIONI TOTALI (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 20.000,00 0,00 

Totale Spese 0,00 20.000,00 

Variazioni totali 20.000,00 20.000,00 

 

 che con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento 
di tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia; 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto. 
 
Moncalieri, 12 luglio 2021 
 
 
L’Organo di Revisione 
 
In originale firmato: 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
 
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
 
 
Dott. Marco Mainella - Componente  


